
R.P. n. 1255
Scadenza 23/07/2021

ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE

(LEZZI Anna Lucia)

COMUNE DI LEVERANO 
PROVINCIA DI LECCE

Copia di Deliberazione del Consiglio Comunale

N. 24 del 30/06/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO GENERALE PER LA GESTIONE E
L`USO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI DI PROPRIETA` COMUNALE.

L'anno  2021 il giorno  30 del  mese di  GIUGNO alle ore  17:30, nella sala delle adunanza del
Comune  suddetto,  il  Consiglio  Comunale  si  è  riunito  in  sessione   Ordinaria -  seduta  di  1ª°
convocazione, su  iniziativa del IL PRESIDENTE, previa notifica in tempo utile di avviso scritto a
tutti i consiglieri.

All’appello risultano:

PRESENTI ASSENTI

GALA Maria Antonietta Presidente Sì
ROLLI Marcello Sindaco Sì
VALENTINO Luigi Piero Consigliere Sì
CAGNAZZO Ines Serena Consigliere Sì
MUCI Carmine Antonio Consigliere Sì
GIANNOTTA Laura Consigliere Sì
LEONE Sandro Endrio Consigliere Sì
ZECCA Andrea Antonio Consigliere Sì
CAGNAZZO Anna Maria Consigliere Sì
CAGNAZZO Fabrizio Cosimo Consigliere Sì
SCALCIONE Antonio Consigliere Sì
GATTO Rocchino Consigliere Sì
ZECCA Giovanni Consigliere Sì
CHIRIVI' Maria Consigliere Sì
ANTONACI Cosimina Consigliere Sì
VALENTINO Antonio Consigliere Sì
ERROI Giancarlo Consigliere Sì

Quindi risultano presenti n. 14 , assenti n.  3. Risultato legale il numero degli intervenuti assume la
presidenza il Consigliere Gala Maria Antonietta.
Assiste, per le funzioni di legge, IL SEGRETARIO GENERALE Dott. Dario VERDESCA il quale
provvede alla redazione del presente verbale.
La seduta è pubblica.
Il IL PRESIDENTE dichiara aperta la seduta ed espone essere all'ordine del giorno l'argomento in
oggetto.

(Proposta n. 26 del   07/07/2020)  -  Delibera C.C n. 24  del  30/06/2021   -  pag. 1 di 5



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

- lo sport è un “ diritto civico” riconosciuto a livello europeo dalla Carta dello Sport del 1992 che lo ha
definito  come  “qualsisi  forma  di  attività  fisica  che  attraverso  una  partecipazione  organizzata  e  non
organizzata  abbia  per  obiettivo  l'espressione  e  il  miglioramento  della  condizione  fisica  o  psichica,  lo
sviluppo delle relazioni sociali e l'ottenimento di risultati in competizioni a tutti i livelli”;

- i servizi sportivi sono servizi pubblici locali da considerarsi alla stregua degli asili e delle scuole. (Art. 112
TUEL): “1.  Gli enti  locali,  nell'ambito delle rispettive competenze,  provvedono alla gestione dei servizi
pubblici che abbiano per oggetto produzione di beni e attività rivolte a realizzare fini sociali e a promuovere
lo sviluppo economico e civile delle comunità locali”;

- lo sport è parte integrante del welfare di comunità che da sempre ha caratterizzato l’azione amministrativa
del  Comune.  La  pratica  sportiva,  intesa  nella  più  ampia  accezione  del  praticare  “sani  stili  di  vita”,
rappresenta una decisiva azione concreta per la prevenzione sanitaria e,  contemporaneamente,  promuove
l’aggregazione sociale e concorre in senso positivo alla formazione dei giovani;

- l’Amministrazione Comunale  sostiene il  sistema sportivo locale,  principalmente  attraverso la messa a
disposizione di strutture e impianti sportivi il cui utilizzo è definito al fine di consentire sia l’ottimizzazione
dell’offerta e garantire alle associazioni sportive dilettantistiche, agli enti di promozione sportiva ed alle
federazioni sportive la possibilità di sfruttare nel miglior modo gli spazi disponibili;

- uno degli obiettivi dell'Amministrazione Comunale è la valorizzazione dell'attività sportiva come strumento
di socializzazione, aggregazione e integrazione, nonchè di promozione e tutela della salute e del benessere
psicofisico nonchè di  prevenzione delle  principali  patologie  conseguenti  alla  sedentarietà  garantendo,  al
contempo, lo sviluppo e la riqualificazione del patrimonio sportivo della città nella sua accezione di bene
comune, formale e sostanziale;

- gli  impianti  sportivi del Comune e le attrezzature in essi esistenti sono parte integrante del patrimonio
comunale e sono destinate all'uso pubblico per la promozione e la pratica dell'attività sportiva, motoria e
ricreativa  e  che  l'uso  degli  impianti  sportivi  comunali  è  diretto  a  soddisfare  gli  interessi  generali  della
collettività promuovendo e diffondendo la pratica sportiva e motoria unitamente all'educazione ai corretti
stili di vita;

- al fine di regolamentare l'utilizzo degli impianti sportivi esistenti con Delibera di Consiglio Comunale n. 13
del 05/04/2006 è stato approvato il Regolamento per la gestione degli impianti sportivi comunali;

-  è  ora  intendimento  dell'Amministrazione  Comunale  addivenire  ad  una  nuova  disciplina per  l'uso e  la
gestione  degli  impianti  sportivi  presenti  sul  territorio  comunale  che  tenga  conto  delle  mutate  esigenze,
dell'accresciuto numero delle Associazioni Sportive sul territorio e quindi  una maggiore diversificazione
delle attività sportive, delle modifiche apportate dalle più recenti normative;

-  in  questi  anni  si  sono  consolidati  nuovi  obiettivi  e  sono  sorte  nuove  problematiche  che  hanno  reso
necessario pensare ad un rinnovamento dei rapporti tra l'Amministrazione Comunale e mondo associativo
sportivo;

- l'obiettivo principale è creare un equilibrio virtuoso mettendo a sistema la domanda di attività sportiva con
la massima capacità gestionale degli impianti;

VALUTATO opportuno  fissare  e  consolidare,  attraverso  una  parziale  revisione  del  Regolamento
attualmente  vigente,  alcuni  principi  generali  volti  a  gestire  gli  impianti  sportivi  secondo  criteri  di
economicità, efficienza, sicurezza, funzionalità, qualità, trasparenza, imparzialità, correttezza, democraticità
salvaguardando il  principio della destinazione pubblica degli  impianti  sportivi  a servizio della comunità
territoriale promuovendo il dialogo e la collaborazione continua con scuola e welfare e valorizzando nel
contempo la cultura dell'associazionismo sportivo espressione del territorio che da anni opera nel settore
sportivo;

RICHIAMATE:

-  la Legge n. 289/2002 ove è previsto che, nei casi in cui l'ente pubblico territoriale non intenda gestire

(Proposta n. 26 del   07/07/2020)  -  Delibera C.C n. 24  del  30/06/2021   -  pag. 2 di 5



direttamente gli impianti sportivi, la gestione sia affidata in via preferenziale a società e associazioni sportive
dilettantistiche, enti di promozione sportiva, discipline sportive associate e Federazioni sportive nazionali,
sulla base di convenzioni che ne stabiliscono i criteri  d'uso e previa determinazione di criteri  generali  e
obiettivi per l'individuazione dei soggetti affidatari;

-  la  Legge  Regionale  n.  33/2006  secondo  la  quale  seguendo  I  principi  di  sussidarietà  e  di  buona
amministrazione, la gestione degli impianti sportivi può essere esternalizzata individuando soggetti (quali
società  e  associazioni  sportive,  Federazioni  sportive,  enti  di  promozione  sportiva riconosciuti  dal  CONI
nonchè  gli  stessi  comitati  territoriali  del  CONI)  che  siano  in  grado  di  assicurare  modalità  gestionali
compatibili con I principi di interesse pubblico e assenza di finalità di lucro e che siano coerenti  con le
finalità educative e sociali dell'Amministrazione pubblica disponendo di capacità organizzative e manageriali
che consentano una gestione più efficiente ed economica;

CONSIDERATO  che gli impianti sportivi di proprietà comunale possono essere gestiti direttamente dal
Comune o dati in gestione a terzi secondo le disposizioni normative sopra richiamate;

CONSIDERATO che occorre promuovere e dare maggiore impulso alla polifunzionalità delle attività, oltre
ad incentivare maggiormente il sistema di rete, ovvero la messa in condivisione delle potenzialità che I vari
soggetti possono esprimere se si aggregano e superano la logica delle divisioni o settorialità, anche al fine di
migliorare l'offerta qualitativa che deve sempre più essere impronata  a criteri  oggettivi  di  soddisfazione
dell'utenza;

RITENUTO con  la  presente  di  poter  disciplinare  gli  aspetti  rigurdanti  le  varie  forme  di  gestione  e
concessione degli impianti sportivi comunali;

REPUTATO, pertanto, necessario ridefinire il testo di un Regolamento per la gestione e l'uso degli impianti
sportivi  quale  risulta,  per  le  considerazioni  sopra  svolte,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

DATO  ATTO,  altresì,  che  sul  presente  provvedimento  si  esprime  parere  in  ordine  alla  regolarità  e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, D. lgs 267/2000, e dell'art.11 del
Regolamento Comunale dei controlli interni;

VISTI:
-  la Delibera di Consiglio Comunale n.  14 del 17/05/2021 “Approvazione della nota di Aggiornamento al
Documento  Unico di  Programmazione  (DUP)  –  periodo 2021/2023 (Art.  170,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.
267/2000) ;
-  la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  15  del  17/05/2021  “Approvazione  del  Bilancio  di  Previsione
Finanziario 2021-2023 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011) ;
- la Legge 289/2002 art. 90 “Disposizioni per l'attività sportiva dilettantistica”;
- la Legge 383/2000 “Disciplina delle associazioni di promozione sociale”;
- la Legge Regionale n. 33 del 04/12/2006 “Norme per lo sviluppo dello sport per tutti";
- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 con particolare riguardo all’Art. 42;
- il D.Lgs. 30/03/2001 n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118;
- il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50;
- le Linee guida per la Gestione degli Impianti Sportivi Pubblici approvate con Delibera di Giunta Regionale
n. 338 del 10/03/2020 (BURP n. 48 del 06/04/2020);
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- il vigente Regolamento comunale dei contratti;
- il vigente Regolamento per l'organizzazione degli uffici e dei servizi;
per tutto quanto premesso, visto e considerato;

ACQUISITI i  pareri previsti  dagli  artt.  147 bis,  comma 1 e 49,  comma 1 del "Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali", D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

UDITA la  relazione  dell'Assessore  Valentino  Luigi  Piero  e  gli  interventi  come  da  allegato  resoconto
stenotipistico;

Con voti favorevoli n. 14, contrari n.0, astenuti n.0 dei 14 consiglieri presenti e votanti espressi nelle forme 

(Proposta n. 26 del   07/07/2020)  -  Delibera C.C n. 24  del  30/06/2021   -  pag. 3 di 5



di legge

D E L I B E R A

1) DI APPROVARE e fare propria la premessa narrativa, che qui si intende integralmente richiamata anche
a motivazione dell’adozione del presente atto;

2) DI APPROVARE il  nuovo Regolamento  per  la  gestione e  l'uso degli  impianti  sportivi  comunali,
composto da n.23 articoli, allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, il
quale avrà valore anche sugli impianti sportivi di futura istituzione;

3) DI DARE ATTO  che il precedente Regolamento di cui alla Delibera di C.C. n. 13 del 05/04/2006 si
intende abrogato;

4) DI DARE ATTO che il Regolamento come sopra approvato entrerà in vigore dalla data di esecutività
della presente deliberazione;

5) DI TRASMETTERE per competenza la presente deliberazione al Settore Economico Finanziario per gli
opportuni provvedimenti;

6) DI DICHIARARE, con voti favorevoli  n. 14, contrari n.0, astenuti n. 0 dei 14 consiglieri presenti e
votanti  espressi  nelle  forme  di  legge,  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi
dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. .

f.to Melissa Guida 

(Proposta n. 26 del   07/07/2020)  -  Delibera C.C n. 24  del  30/06/2021   -  pag. 4 di 5



IL PRESIDENTE
f.to Gala Maria Antonietta

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Dario VERDESCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere Favorevole.
IL RESPONSABILE

f.to Arch. COSTANTINO Valerio

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

R.P. n. 1255
Si attesta che il presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio on line di questo comune il giorno 08/07/2021 e vi 
resterà per 15 giorni consecutivi, come previsto dall'art.124, comma 1, del D.lgs 267/2000

li, 08/07/2021 ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
f.to LEZZI Anna Lucia

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________

[ ] decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);

[X] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

li, .................................................... ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
f.to LEZZI Anna Lucia

E' copia conforme all'originale.
IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Dario VERDESCA
.....................................................

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

(Proposta n. 26 del   07/07/2020)  -  Delibera C.C n. 24  del  30/06/2021   -  pag. 5 di 5


	Copia di Deliberazione del Consiglio Comunale
	Assenti

